Departamento de Apoio Administrativo da Câmara Municipal de Maracanaú do Estado do 
Ceará.
Diretora: Clara Germana Campos Gonçalves Torquato 
E-mail: depad_camara@maracanau.ce.gov.br 
PCA 2025: Previsto no PCA 2025;
Previsão de recebimento do objeto: 20/02/2025
Valor estimado na proposta orçamentária: R$ 988.608,72 (novecentos e oitenta e oito mil, 
seiscentos e oito reais e setenta e dois centavos).
Critério de sustentabilidade: (x) sim () não.
Exigência de que as licitantes não possuam inscrição no Cadastro de Empregadores Flagrados 
explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, nos termos da Portaria

[...]

fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários à plena execução dos 
serviços.

Os valores apresentados a seguir consideram um total de 06 (seis) postos de vigilância 
armada, perfazendo um quantitativo de 11 (onze) profissionais, sendo eles todos vigilantes.

O preço mensal estimado é de R$ 82.384,06 (oitenta e dois mil, trezentos e oitenta quatro reais 
e seis centavos) e o valor anual obtido é R$ 988.608,72 (novecentos e oitenta e oito mil, 
seiscentos e oito reais e setenta e dois centavos).

Em conformidade com a Resolução-CMMc 002/2024, na Subseção II, "estudo técnico 
preliminar", os preços constantes nesse relatório atendem ao Art. 18° desta Resolução.

Dessa forma, reitero que o valor estimado constante nesta ETP se baseou no valor da